⁴⁾ In marg. steht: Tempore istius fecerunt Treuerenses subterraneum vini ductum a Treueri vsque Coloniam, per quem magnam copiam vini Coloniensis amicitie causa misere. Hys diebus venit Treuerim sanctus Nazarius predicans Christum à . . . infelicissimo imperatore Cornelio, Domitiano Imperatori delatus est.

torum, Ruwenkyrchen est vocatus, sed nunc mutato nomine Roydenkerchen dicitur. Treuerenses beati viri reliquias receperunt et ad ciuitatem suam Treuerim apportantes, in domino sepulture tradiderunt. Baculus siquidem sancti Petri apostoli, quo dictus S. Maternus, prout in ipsius habetur legenda, fuerat a morte suscitatus, hoc modo postmodum Treuerensibus est ablatus. Nam dum S. Seruatus Tugrensis et Trajectensis episcopus, in spiritu diuinitus cognouisset, vniuersas Gallie ciuitates per Attylam Hunnorum regem esse vastandas et ecclesias incendendas, preter ecclesiam s. Stephani Metensem, et ipse hoc Treuerensibus et aliorum locorum fidelibus nunciasset, omnes reliquias sanctorum Treuerenses vna cum dicto baculo s. Petri ad prefatam bti. Stephani ecclesiam Metis transtulerunt. Sed post vastationem predictam Hunnorum, pace redditâ ecclesiis et primarie ipsi Treuerensi, omnes suas reliquias, preter dictum baculum à Metensibus receperunt, posteriori vero tempore, regnante magno et primo Ottone, Bruno frater ejusdem Ottonis, Coloniensis archiepus, magna fretus potentia, dictum baculum à Metensibus extorquens, ipsum Coloniensi ecclesie dono dedit. Sed postea ad instantiam bti. Egberti Treuerensis archiepi, Barinus coloniensis archieps dictum baculum secans per medium, superiorem partem sibi retinuit reliquam partem Treuerensibus remisit. Fuit autem dictus bts. Maternus discipulus bti. Petri apostoli et per ipsum cum bto. Euchario et s. Valerio de discipulis in Gallias ad predicandum ibidem christi fidem destinatis, qui et tres sancti viri predicti, dicuntur fuisse ex numero 72 discipulorum. Cetera acta et gesta sti Materni, in legenda ipsius et sanctis libris plenius continentur.

Post obitum siquidem s. Materni, usque ad tempora s. Seuerini qui 2^{do}. loco successit in pontificatu Coloniensis ecclesie, in 314 annis nulli reperiuntur in Coloniensi ecclesia episcopi prefuisse,⁵⁾ de quo apud diuersos varie

⁵⁾ Mit den Angaben unseres Jacobus stimmen die älteren Verzeichnisse der cölnischen Bischöfe, z. B. die bei Böhmer fontes rerum germanicarum II. 271, 282, III. 340. Jüngere z. B. Crombach Ser.

sunt conjecture, vel quod forte ciuitas Coloniensis in paganismum fuerit relapsa, vel quod, si qui eidem prefuerint episcopi, fuerint occulti propter metum persecutionis fidei christiane vel forte quod Treuerenses Coloniensem ecclesiam cum sua rexerunt usque ad tempora imperatoris Theodosii 2, cuius imperii tempore pontifices Galliarum, congregati in concilio, quandam Eufratem arrianum, qui Coloniensem ecclesiam de facto occupauerat, solemniter deposuerunt, substituentes in locum ipsius beatum Seuerinum.

Sub imperio Theodosii 2. cuius imperium incepit sub anno dni. 427, cum ecclesia Coloniensis variis hereticorum perturbationibus lacerata, post. b. Materni obitum absque certo et nominato presule stetisset per annos 414, sicut habetur in precedentibus, successit 2^o. loco in regimine ipsius s. Seuerinus (ao. dni. 448) cuius sanctitas et vita simul et tempora, que in scripturis habentur satis clara et nota, cuius corpus sepultum est in ecclesia Colonie sui nominis, quam ipse in honorem ss. Cornelii et Cypriani viuens construxerat et collegium fratrum ad seruitium diuini cultus in ea instituerat, clarens virtutibus ac miraculis, in summa habetur reuerentia et honore.⁶⁾

Tertio loco successit in pontificatu Coloniensis ecclesie b. Euergislus. Hic b. Seuerini discipulus, qui et in

episcoporum Colon. ad cap. ult. Lib. I. histor. Ursulanæ, Stange fol annual. circuli Westphalici Lib. I. ad ann. 130, 175 und nach ihnen Mörckens conatus chronologicus ad catalogum episcoporum etc. Colon. p. 18 sqq nennen als die nächsten Nachfolger von Maternus, ber nach ihnen 115 Jahre alt geworden und nach 40jährigem Regiment bni 14. Septbr. d. 3. 128 gefördert sein soll, folgende: Paulinus † 4. Mai 170. — Marcellus oder Charentius † 4. Septbr. 200. — Aquilinus † 238. — Lewoldus oder Clematius † 280. — Maternus II. † 315. — N. wurde 346 wegen Häresie entsezt. — Euphrates † 355; worauf dann Severin folgte. Gute Ausführungen über die älteren Verhältnisse der cölnischen Kirche und ihre ersten Bischöfe, finden sich bei Cramer de veterum Ripuariorum et praeceps eorum Metropolis Coloniæ statu civili et ecclesiastico, a prima gentis origine ad annum 752. Bonnæ, 1784 4^o. (Der gelehrte Berf. Benedictiner und Professor an der Universität zu Bonn, war ein Westfale aus Basse. Nähtere Nachrichten von ihm bei Seibertz westfälische Beiträge zur deutschen Geschichte. I. 132), sodann v. Blum die Lage der cölnischen Kirche in den ersten Jahrhunderten ihrer Entstehung sc. bis 782. Bonn, 1788, 4^o. — ⁶⁾ Nach den in der vorigen Note zuletzt genannten Schriftstellern, † Severin nach 40jährigem Regiment 23. Octob. 403.

.... Martini episcopi ymnum angelicum cum suo ordinis magistro. Hic postea apud Tungrynum quod et Octauia dicitur, cum illuc ad predicandum et instruendum in fide populum visitaturus accessisset, martirio est coronatus; Cujus vita, sanctitas et gesta in scripturis satis sunt nota. Corpus autem ipsius postmodum per Brunonem coloniensem archiepiscopum sub imperio Ottonis I. cuius frater ipse Bruno fuit, Coloniam est translatum et in ecclesia s. Cecilie honorifice tumulatum, clarens miraculis cum digna reuerentia colitur et veneratur.⁷⁾

4^o. loco successit in cathedra Coloniensis ecclesie Solinus, vel Solatius.⁸⁾

5^o. loco successit Symoneus vel Summoneus.⁹⁾

6^o. loco successit Remedijs.

7^o. loco successit s. Cunibertus sub imperio Heraclii, qui cepit imperare anno dñi. 612 et filii ejusdem Constantini III. qui cepit ao. dñi. 639, et nepotis Constantini IV., qui cepit imperare ao. dñi. 642, et Dagoberti I. regis Francorum et filii ejusdem, regis Sygiberti. Qui quidem s. Cunibertus, Gallonis incliti ducis Lotharingie filius, sedit in pontificali cathedra annis 40. Hic conuentum fratrum instituit, fundans ecclesiam in honorem s. Clementis extra muros Colonienses et magnifice possessionibus dotavit, qui hodie est intra muros et mutato nomine dicitur ecclesia s. Cuniberti. Et nobile opidum Susatum ad possessiones Coloniensis ecclesie acquisiuit. Sepultus in dicta sui nominis ecclesia et multis choruscans miraculis et multis ecclesiis in vita largiens elemosinas, beate vite exemplum, prout in legenda sua et scripturis sanctis inuenitur, fidelibus posteris reliquit. Cui etiam s. Cuniberto prefatus Dagobertus inter reges Francorum primo virtutibus et fama nominatissimus, filium suum Sygibertum sibi postea in Francorum regno succedentem, in annis adhuc adolescentie constitutum, tan-

⁷⁾ Evergilius † 24. Octob. 418. — ⁸⁾ Mördens bemerkt, daß von Anderen vor Solinus † 470, noch eingefälschet werde: Aquilinus II. † 440. — ⁹⁾ Nach Simonäus † 30. Sept. 500, folgen bei Mördens erst: Domitianus † 560. — Caraternus † 580. — Ebre-gisius † 600 — und dann Remedijs † 18. Jan. 622.

quam nutrio commisit et Coloniam direxit conciliis et ductu ipsius industria regnaturum.¹⁰⁾

8^o. loco successit Bocaldus vel Bochadus sub Sigeberto rege Francorum.¹¹⁾

9^o. loco successit Stephanus temporibus Theodorici pr. reg. Francorum.¹²⁾

10^o. loco successit Aldewinus sub predicto rege Francorum.¹³⁾

11^o. loco successit Gyo temporibus Lodewici III. Francorum regis et (sub) Hilderico I.¹⁴⁾

12^o. loco successit in pontificatu Anno primus, temporibus Dagoberti II. reg. Francorum. Hic est sepultus in Colonia in ecclesia s. Seuerini.¹⁵⁾

13^o. loco successit Pharamundus sub jam dicto Francorum rege Dagoberto II.¹⁶⁾

14^o. loco successit Agilolfus sub Reginredo et Hilderico regibus, Karolo quidem Martello, qui fuit auus Karoli magni et filius Pipinii II. qui et Pepinius grossus dicebatur, tunc principatum regni Francorum vna cum dictis Francorum regibus administrante. Huius s. Agilolfi concilio, dum prefatus princeps Karolus Martellus cuncta disponit, suborta inter prefatos Reginfridum et Hildericum fratres, reges Francie et dictum Karolum principem, pro principatu Francorum discordia et concurrentibus ad arma partibus, prefatus s. Agylolfus per dictum Karolum, pro pace cōponendamittitur, et in partibus Ardenie juxta monasterium Malmardiense vbi exercitus Francorum consistebat, per satellites Francorum occiditur et martirio coronatur. Cujus etiam vita virtutes et acta, in legenda ipsius et sacris libris lucide continentur. Corpus ejusdem s. viri translatum Co-